УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АРХИВНОЙ СЛУЖБЫ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.09.2021 № 122-од

 г. Новосибирск

Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных

положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения

которых осуществляется в рамках регионального государственного

контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле

В целях реализации части 5 статьи 8 Федерального закона от 31.07.2020

№ 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», части 3

статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  и

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 22.10.2020 № 1722 «О размещении и актуализации на официальных сайтах

органов государственной власти, осуществляющих государственный контроль

(надзор), предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитацию, перечней

нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих

обязательные требования», приказом Министерства экономического развития

Российской Федерации от 30.11.2020 № 790 «Об утверждении формы для

размещения перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений),

содержащих обязательные требования» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый перечень нормативных правовых актов (их

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения

которых осуществляется в рамках регионального государственного контроля

(надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле (далее – Перечень

актов).

2. Отделу организации и контроля деятельности государственных и

муниципальных архивов управления государственной архивной службы

Новосибирской области (Ивановская Е.В.) руководствоваться Перечнем актов при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за

соблюдением законодательства об архивном деле, а также обеспечивать его

актуализацию.

consultantplus://offline/ref=C2FDC9BB088A6F50DC5043C3752B6912642EB9FD20A12FDBCCF93D9DDE29B1A3A25910495BE16B68D7654919066FCF661F7629DAE9D1C3BBH7cBD
consultantplus://offline/ref=C2FDC9BB088A6F50DC5043C3752B6912642EB9FD20A12FDBCCF93D9DDE29B1A3A25910495BE16B68D7654919066FCF661F7629DAE9D1C3BBH7cBD

2

3. Отделу автоматизированных технологий и информационного обеспечения

управления государственной архивной службы Новосибирской области

(Компанец Д.В.) обеспечивать размещение Перечня актов и текстов включенных

в него актов в действующей редакции на официальном сайте управления

государственной архивной службы Новосибирской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившими силу следующие приказы управления

государственной архивной службы Новосибирской области:

1) от 05.06.2017 № 75-од «Об утверждении перечня актов, содержащих

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении

мероприятий по контролю при осуществлении регионального государственного

контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации, законов и

иных нормативных правовых актов Новосибирской области об архивном деле в

Новосибирской области, и порядка его ведения»;

2) от 01.04.2021 № 41-од «О внесении изменений в приказ от 05.06.2017

№ 75-од «Об утверждении перечня актов, содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при

осуществлении регионального государственного контроля за соблюдением

законодательства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых

актов Новосибирской области об архивном деле в Новосибирской области, и

порядка его ведения».

5. Настоящий приказ вступает в силу с 30 декабря 2021 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                                К.В. Захаров

УТВЕРЖДЕН

приказом управления государственной архивной службы

Новосибирской области

 от 30.09.2021 № 122-од

http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_104

8/federalnyy_zakon_ot_22.10.2004_no_125-

fz_ob_arhivnom_dele_v_rossiyskoy_federacii.pdf

http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_104

8/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_02.03.2020_no_24.pd

f

6 Закон

Новосибирской

области

Об архивном деле в Новосибирской области 26.09.2005  315-ОЗ - - http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_106

8/oz_no_315.pdf

Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле

№ 62735 http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_104

8/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_09.12.2020_no_155.p

df

3 Приказ

Министерства

культуры Российской

Федерации

Об утверждении правил организации хранения, комплектования,

учета и использования документов Архивного фонда Российской

Федерации и других архивных документов в органах

государственной власти, органах местного самоуправления и

организациях

31.03.2015 526

4 Приказ Федерального

архивного агентства

01.09.2017 143Об утверждении Порядка использования архивных документов в

государственных и муниципальных архивах Российской

Федерации

Дата

утверждения акта

5 Приказ Федерального

архивного агентства

Об утверждении Правил организации хранения, комплектования,

учета и использования научно-технической документации в

органах государственной власти, органах местного

самоуправления, государственных и муниципальных

организациях

09.12.2020 155 12.03.2021

07.09.2015 № 38830

02.03.2020 24

01.11.2017 № 48765 http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_104

8/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_01.09.2017_g._no_14

3.pdf

http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_104

8/prikaz_ministerstva_kultury_rossiyskoy_federacii_ot_31.03.2015_n

o_526.pdf

2 Приказ Федерального

архивного агентства

Об утверждении Правил организации хранения, комплектования,

учета и использования документов Архивного фонда Российской

Федерации и других архивных документов в государственных и

муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных

организациях

20.05.2020 № 58396

- -1 Федеральный закон Об архивном деле в Российской Федерации 22.10.2004 125-ФЗ

Порядко-

вый номер

в перечне

Наименование вида

нормативного правового

акта

Полное наименование нормативного правового акта Номер

нормативного

правового акта

Дата

государственной

регистрации акта в

Минюсте России

Регистрационный

номер Минюста

России

Документ, содержащий текст нормативного правового акта

http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/federalnyy_zakon_ot_22.10.2004_no_125-fz_ob_arhivnom_dele_v_rossiyskoy_federacii.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/federalnyy_zakon_ot_22.10.2004_no_125-fz_ob_arhivnom_dele_v_rossiyskoy_federacii.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/federalnyy_zakon_ot_22.10.2004_no_125-fz_ob_arhivnom_dele_v_rossiyskoy_federacii.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_02.03.2020_no_24.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_02.03.2020_no_24.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_02.03.2020_no_24.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1068/oz_no_315.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1068/oz_no_315.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_09.12.2020_no_155.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_09.12.2020_no_155.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_09.12.2020_no_155.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_01.09.2017_g._no_143.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_01.09.2017_g._no_143.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_federalnogo_arhivnogo_agentstva_ot_01.09.2017_g._no_143.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_ministerstva_kultury_rossiyskoy_federacii_ot_31.03.2015_no_526.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_ministerstva_kultury_rossiyskoy_federacii_ot_31.03.2015_no_526.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_1048/prikaz_ministerstva_kultury_rossiyskoy_federacii_ot_31.03.2015_no_526.pdf

(продолжение таблицы)

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=

&link_id=0&nd=102737255&intelsearc

h=&firstDoc=1

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=

&link_id=0&nd=102737255&intelsearc

h=&firstDoc=1

- ч. 1 ст. 10,  ч. 1, 2, 4  ст. 12,

ст. 14, ч. 1-4 ст. 16, ст. 17, ч. 1-3 ст. 18,

ч. 1-2 ст. 19, ч. 2 ст. 20,

ч. 2-4 ст. 21

Да Да Да Нет Все виды

экономической

деятельности

Все виды

экономической

деятельности

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=

&link_id=0&nd=602087471&intelsearc

h=&firstDoc=1

пп. 7-8, 10-18, 20-50, 52-106, 108-165 Нет Нет

Нет

Нет Да

Да Органы государственной власти, органы местного

самоуправления, государственные корпорации,

государственные и муниципальные организации,

выступающие разработчиками, заказчиками, застройщиками,

эксплуатирующими организациями, а также занимающимися

производством научно-технической продукции, в процессе

деятельности которых образуется научно-исследовательская,

проектная, конструкторская, технологическая и программная

документация

Да Нет Все виды

экономической

деятельности

Все виды

экономической

деятельности

http://publication.pravo.gov.ru/Documen

t/View/0001201509100001

пп. 1.3., 1.5., 2.2.-2.3., 2.5., 2.7., 2.9.-

2.12., 2.16.-2.49., 3.1.-3.2., 3.4.-3.12.,

3.14.-3.15., 4.1.-4.3., 4.6.-4.8., 4.10.-

4.14., 4.17.-4.34., 5.1., 5.4.-5.6., 5.8.,

5.10.-5.20., 6.1., 6.3.-6.8., 7.1.-7.2.

Да Да Даhttp://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=

&nd=102451162&rdk=0,

В полном объеме

91.01

Реквизиты структурных единиц нормативного

правового акта , содержащих обязательные

требования

Иные категории Категории лиц, обязанных

соблюдать установленные

нормативным правовым

актом обязательные

требования: физические

лица, зарегистрированные

как индивидуальные

предприниматели

Категории лиц, обязанных

соблюдать установленные

нормативным правовым

актом обязательные

требования: физические

лица

В полном объеме Нет

Все виды

экономической

деятельности

Да Государственные и муниципальные архивы, государственные

и муниципальные музеи и библиотеки, а также научные

организации, включенные в перечень научных организаций,

осуществляющих постоянное хранение документов

Архивного фонда Российской Федерации, утвержденный

Правительством Российской Федерации от 23.12.2016 № 2800-

р

Да

Нет

Да Да

Гиперссылка на текст нормативного

правового акта на официальном интернет-

портале правовой информации (www.pravo.

gov.ru)

Нетч. 3 ст. 10,  ч. 1 ст. 13,  ч. 5 ст. 14, ч. 1, 2

ст. 15, ч. 1-3 ст. 17,

ч. 1 ст. 19, ст. 20, ч. 1, 3, 4, 5

ст. 21, ст. 22, ст. 22.1, ч. 2-10

ст. 23, ч. 1.1 ст. 24, ч. 2, 3 ст.25,

ч. 2, 3, 5, 7, 8 ст. 26, ч. 1, 3 ст. 29

Виды экономической

деятельности лиц,

обязанных соблюдать

установленные

нормативным правовым

актом обязательные

требования, в соответствии

с ОКВЭД

Категории лиц, обязанных

соблюдать установленные

нормативным правовым

актом обязательные

требования: юридические

лица

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=17&nd=102089077&intelsearch=
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=17&nd=102089077&intelsearch=
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=17&nd=102089077&intelsearch=
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=102737255&intelsearch=&firstDoc=1
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=102737255&intelsearch=&firstDoc=1
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=102737255&intelsearch=&firstDoc=1
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=602087471&intelsearch=&firstDoc=1
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=602087471&intelsearch=&firstDoc=1
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=602087471&intelsearch=&firstDoc=1
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201509100001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201509100001
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102451162&rdk=0,
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102451162&rdk=0,

(продолжение таблицы)

http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_fil

es/files/page_2444/rukovodstvo_novoe_1.pdf

https://archives.gov.ru/documents/methodics/2021-

recommendations-pravila.shtml

http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_fil

es/files/page_2444/rukovodstvo_novoe_1.pdf

Региональный государственный контроль (надзор) за

соблюдением законодательства об архивном деле

Управление

государственной архивной

службы Новосибирской

области

ст. 13.20, ч. 2 ст. 13.25  Кодекса

Российской Федерации об

административных правонарушениях от

30.12.2001 № 195-ФЗ

- - http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_fil

es/files/page_2444/rukovodstvo_novoe_1.pdf

Региональный государственный контроль (надзор) за

соблюдением законодательства об архивном деле

Управление

государственной архивной

службы Новосибирской

области

ст. 13.20, ч. 2 ст. 13.25  Кодекса

Российской Федерации об

административных правонарушениях от

30.12.2001 № 195-ФЗ

-

ст. 13.20, ч. 2 ст. 13.25  Кодекса

Российской Федерации об

административных правонарушениях от

30.12.2001 № 195-ФЗ

-

ст. 13.20, ч. 2 ст. 13.25  Кодекса

Российской Федерации об

административных правонарушениях от

30.12.2001 № 195-ФЗ

-

Региональный государственный контроль (надзор) за

соблюдением законодательства об архивном деле

Управление

государственной архивной

службы Новосибирской

области

- -

https://archives.gov.ru/sites/default/files/metod-

recommendation-2018.pdf

- -

- -Региональный государственный контроль (надзор) за

соблюдением законодательства об архивном деле

Управление

государственной архивной

службы Новосибирской

области

-

Региональный государственный контроль (надзор) за

соблюдением законодательства об архивном деле

Региональный государственный контроль (надзор) за

соблюдением законодательства об архивном деле

Управление

государственной архивной

службы Новосибирской

области

ст. 13.20, ч. 2 ст. 13.25  Кодекса

Российской Федерации об

административных правонарушениях от

30.12.2001 № 195-ФЗ

Реквизиты структурных единиц нормативных

правовых актов, предусматривающих

установление административной

ответственности за несоблюдение

обязательного требования (при их наличии)

Вид государственного контроля (надзора), наименование вида

разрешительной деятельности, в рамках которых

обеспечивается оценка соблюдения обязательных требований,

установленных нормативным правовым актом

Наименование органа

государственной власти,

осуществляющего

государственный контроль

(надзор) или разрешительную

деятельность

Гиперссылки на документы,

содержащие информацию о способах

и процедуре самообследования, в том

числе методические рекомендации по

проведению самообследования и

подготовке декларации соблюдения

обязательных требований (при ее

наличии)

Гиперссылки на руководства по соблюдению обязательных

требований, иные документы ненормативного характера,

содержащие информацию об обязательных требованиях и

порядке их соблюдения (при их наличии).

Гиперссылки на

утвержденные

проверочные листы в

формате,

допускающем их

использование для

самообследования

(при их наличии)

-Управление

государственной архивной

службы Новосибирской

области

ст. 13.20, ч. 2 ст. 13.25  Кодекса

Российской Федерации об

административных правонарушениях от

30.12.2001 № 195-ФЗ

-

http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_2444/rukovodstvo_novoe_1.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_2444/rukovodstvo_novoe_1.pdf
https://archives.gov.ru/documents/methodics/2021-recommendations-pravila.shtml
https://archives.gov.ru/documents/methodics/2021-recommendations-pravila.shtml
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_2444/rukovodstvo_novoe_1.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_2444/rukovodstvo_novoe_1.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_2444/rukovodstvo_novoe_1.pdf
http://archives.nso.ru/sites/archives.nso.ru/wodby_files/files/page_2444/rukovodstvo_novoe_1.pdf
https://archives.gov.ru/sites/default/files/metod-recommendation-2018.pdf
https://archives.gov.ru/sites/default/files/metod-recommendation-2018.pdf

	D:\UserData\kodv\Рабочий стол\Об утверждении перечня актов.docx